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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na edukaci žáků s lehkým mentálním postižením. Cílem práce

je zjistit, jaká je zdravotní gramotnost žáků s mentálním postižením, navštěvující druhý

stupeň základní školy.

Teoretická část je věnována pojmům zdraví, zdravotní gramotnost, zdravotní výchova.

Seznamuje s determinanty ovlivňující zdraví a zabývá se zdravotní prevencí. Dále

charakterizuje, definuje, vymezuje a klasifikuje mentální postižení a popisuje edukační a

osobnostní specifika žáků s lehkým mentálním postižením. Blíže popisuje vzdělávací obor

výchova ke zdraví. Praktická část seznamuje s cíli diplomové práce, obsahuje výzkumné

šetření, kterým ověřuje teoretické i praktické znalosti žáků ve vzdělávacím oboru výchova

ke zdraví. Výzkumem se potvrdilo že více jak polovina žáků má teoretické znalosti a zároveň

je uplatňuje v praktickém životě. Výzkumné šetření probíhalo formou interview. V závěru

práce jsou uvedena doporučení pro pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lehké mentální postižení, zdravotní gramotnost, výchova ke zdraví, základní škola,

vzdělávací oblast člověk a zdraví, 2. stupeň

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the education of pupils with mild mental disorders. The

aim of the thesis is to find out what is the health literacy of pupils with mild mental disorders

attending the second degree of elementary school.

The theoretical part is devoted to the concept of health, health literacy, health education. It

introduces health determinants and deals with health prevention. It further characterizes,

defines, describes and classifies mental disorders and describes the educational and

personality characteristics of pupils with mild mental disorders. It thoroughly describes

educational specialization called health education. The practical part introduces goals of the

diploma thesis. It contains a research survey which verifies the theoretical and practical

knowledge of pupils in the educational specialization called health education. Research has

confirmed that more than half of pupils have theoretical knowledge and apply them in

practical life. The research was conducted in the form of an interview. At the end of the

thesis there are recommendations for pedagogical practice.

KEYWORDS

Light mental disability, health literacy, teaching of health, basic education, education Area

man and health, 2.stage of a primary school
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1 Úvod

Edukace žáků s lehkým mentálním postižením je velmi specifická a klade vysoké nároky

na pedagogické pracovníky, jejichž úkolem je maximálně rozvíjet schopnosti a

dovednosti svých žáků, pozitivně formovat jejich osobnost a také je vést k zodpovědnosti

za své zdraví. Na druhém stupni základní školy se žáci s lehkým mentálním postižením

setkávají se vzdělávacím oborem výchova ke zdraví. Cílem této vzdělávací oblasti je

seznámit žáky se základními podněty, jež pozitivně ovlivňují zdraví, ale také seznamuje

s riziky, které naopak zdraví ohrožují. Žáci se učí znát hodnotu svého zdraví a osvojují si

dovednosti, které mohou zdraví posílit či zachovat. Tyto záměry naplňují žáci pomocí

konkrétního učiva, které je zahrnuto v těchto tematických celcích: Vztahy mezi lidmi a

formy soužití, změny v životě člověka a jejich reflexe, zdravý způsob života a péče o

zdraví, rizika ohrožující zdraví a jejich prevence, hodnota a podpora zdraví, a nakonec

učivo zahrnuté v tematickém celku osobnostní a sociální rozvoj. Zvláště pro žáky

s lehkým mentálním postižením je zapotřebí účinné motivace a učení zaměřené

především na praxi.

Hlavním motivem pro volbu tématu a zároveň i cílem této diplomové práce je zjistit, jaká

je zdravotní gramotnost žáků s lehkým mentálním postižením na druhém stupni základní

školy. Tedy zjistit, jaké jsou nejen jejich teoretické znalosti z oboru výchova ke zdraví,

ale také jak tyto nabyté znalosti aplikuji ve svém životě. Věřím, že výstupy výzkumu a

následná doporučení pro praxi budou pedagogickými pracovníky využity a budou

inspirací pro samotnou výuky oboru výchova ke zdraví.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. První kapitola teoretické

části je věnována pojmu zdraví, determinantům ovlivňující zdraví, seznamuje s pojmy

zdravotní gramotnost, zdravotní výchova a zabývá se podporou zdraví a prevencí.

Následující část je zaměřena na téma mentální postižení. Jsou zde definovány pojmy

související s terminologií spojenou s mentálním postižením. Zabývám se zde příčinami

mentální retardace a uvádím klasifikace mentální retardace.
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Edukační a osobnostní specifika žáků s mentálním postižením popisuji v následující

kapitole. Zabývám se legislativním vymezením a možnostmi vzdělávání žáků vzhledem

k jejich odlišnostem.

Poslední kapitola teoretické části diplomové práce je věnována vzdělávacímu oboru

výchova ke zdraví a jeho postavení v rámcovém vzdělávacím programu. Seznamuji zde

s učivem, které vede k očekávaným výstupům.

Výzkumná část v úvodu seznamuje s cíli diplomové práce a je zde položena hlavní

výzkumná otázka a dílčí otázky, kterými chci zjistit na jaké úrovni je zdravotní

gramotnost žáků s lehkým mentálním postižením na druhém stupni základní školy

praktické. Vyhodnocuji zde výstupy ze šetření, které probíhalo formou interview na ZŠ

a OŠ v Horšovském Týně.

Závěr práce zahrnuje doporučení pro pedagogickou praxi a obsahem této části jsou i dva

návrhy výuky pro vzdělávací obor výchova ke zdraví, konkrétně týkající se problematiky

ochrana člověka za mimořádných událostí.
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2 Zdraví

Slovo zdraví, které je používáno ve všech slovanských jazycích, nachází svůj základ

v indoevropském slovním základem dru, jehož význam zní v překladu dřevo, strom. Ve

spojení s předpona su, která znamená dobrý, vznikl výraz su-dru [zdru] – dobré dřevo,

dobrý strom, jež se stalo základem slova zdraví. (Výchova ke zdravému životnímu stylu,

2011)

Pojem zdraví není snadné definovat, i když většina lidí podvědomě tomuto pojmu rozumí.

Definice zdraví dle světové zdravotnické organizace (WHO) zní: „Zdraví je stav úplné

fyzické, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“.

(Machová, 2011, s. 12) Tzv. multidimenzionalita zdraví. Tato definice se nesoustředí

pouze na nemoci a vady, ale všímá si i tzv. stavu pohody (well-being).

Zdraví vnímá každý člověk zcela individuálně. I člověk se zdravotním postižením či

oslabením se může cítit zdráv a nesnáze jež mu klade do cesty hendikep překonává s

jistotou a bez nesnází. „Zdravotní gramotnost proto není zaměřena jen na preventivní a

léčebné postupy. Měla by přispívat i k překonávání zdravotních nesnází, které nejdou

odstranit. Někdy se v této souvislosti používá termín nezdolnost (hardiness) jako

schopnosti čelit životním těžkostem“ (Holčík, 2010, s. 16). Přesto patří zdraví

k nejdůležitějším hodnotám v životě každého z nás. Chceme-li naplno realizovat své

životní plány a smysluplně prožívat svůj život je podmínka zdraví jednou

z nejvýznamnějších.

2.1 Zdraví a jeho determinanty

Lidské zdraví je ovlivňováno mnoha nejrůzněji působícími faktory. Faktory, které

ovlivňují zdraví člověka pozitivním anebo naopak negativním směrem nazýváme

determinanty zdraví. Lze zjednodušeně vymezit čtyři základní determinanty:

• Životní způsob – který ovlivňuje zdraví téměř 40%

• Životní prostředí – které ovlivňuje zdraví cca 30%

• Zdravotnické služby – ovlivňují zdraví zhruba 20%

11

• Genetický základ – okolo 10%

U uvedených přibližných hodnot je zřejmé, že životní styl a životní prostředí ovlivňují

zdraví velmi výrazně, ačkoliv je této oblasti věnováno nejméně pozornosti. „To, jak lidé

žijí je do značné míry ovlivňováno kulturou, sociální pozicí, ekonomickými okolnostmi,

tradicemi společnosti, dřívějšími zkušenostmi, výchovou v dětství, rodinnou situací a

bohužel i nebezpečnými a těžko zvladatelnými návyky (kouření, drogy, alkohol)“.

(Holčík, 2010, s. 59)

Jednotlivé determinanty zdraví jsou tedy mezi sebou značně propojené, a navíc jsou velmi

ovlivňovány sociálními okolnostmi.

„Nejvýznamnější determinantou zdraví jsou lidé. Své zdraví si někdy ohrožují, ne-li


[…]


Učebnice, učební texty, pomůcky: Tabule a fix, nákres zapadlého jazyka, nákres

bolestivého podnětu,

Technické vybavení: podložky

Vyučovací metody:

metody slovní – přednáška, výklad, vysvětlování

metoda názorně-demonstrační

metoda praktická

Postup: Úvod do hodiny, představení tématu. Popis konkrétní krizové situace a diskuze

se žáky, hledání řešení. Výklad – postup při záchraně. Bezvědomí – výklad + praktická

ukázka bolestivého podnětu, ukázka nákresů. Vlastní nácvik poskytnutí první pomoci.

Dialog se studenty. Zodpovězení doplňujících dotazů žáků. Shrnutí

Otázky, na které by žáci měli umět na konci vyučovací hodiny odpovědět: Jak budeš

postupovat v případě, že se setkáš s člověkem v bezvědomí?

Úlohy k řešení pro žáky:
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Na co je třeba myslet v následujících situacích:

1) Najdeš-li pod skalou člověka v bezvědomí.

2) Jsi svědkem dopravní nehody, kdy auto sjede na zamrzlé silnici.

3) V místnosti najdeš osoby přiotrávené plynem.

Hodnocení: Aktivní zapojení do výuky, prohloubený zájem v případě dotazů.

Průběh vyučovací hodiny:

1) Seznámení s obsahem a cíle hodiny (5 minuty)

2) Popis konkrétní krizové situace, diskuze se žáky a hledání řešení: (5 minut)

• Přijdete domů ze školy a najdete tatínka ležícího v polo rozebraném počítači. Ptáte

se ho, co dělá, ale on neodpovídá.

• Formou řízené diskuze se žáky navrhujeme, jak dále postupovat

3) Výklad – postup při záchraně (zapisujeme na tabuli)

• Zhodnocení situace – Jaké hrozí nebezpečí? Co se stalo? Co můžeme použít?

• Odstranění nejakutnějších hrozeb – Život ohrožuje okolí. Život ohrožuje

zdravotní stav.

• Zabránění dalším škodám – Péče o raněné. Ochrana majetku a životního prostředí.

Dokumentace

4) Výklad + praktická ukázka + ukázka nákresů – Bezvědomí

• Vybereme figuranta, na kterém vysvětlíme pojem bezvědomí a předvedeme, jak

postupovat, když najdeme ležícího člověka.

• Postup: Navázání kontaktu – fyzický kontakt (zatřesení) – bolestivý podnět –

kontrola dechu – zprůchodnění dýchacích cest záklonem hlavy – stabilizovaná

poloha

5) Vlastní nácvik poskytnutí první pomoci
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• Žáky rozdělíme do dvojic a necháme je celý postup při bezvědomí vyzkoušet

samotné tak, aby každý zasahoval.

6) Skupinová diskuze, shrnutí učiva (5 minut)
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7 Závěr

Vzdělávací obor výchova ke zdraví má nejen informovat, ale také vést žáky ke

zodpovědnému přístupu ke svému zdraví. Hlavním cílem tohoto vzdělávacího oboru je

žáky nejen teoreticky vzdělávat, ale především působit v prevenci ochrany zdraví. Cílem

je žáky nejenom vzdělávat v dané oblasti, ale i působit preventivně v rámci ochrany

zdraví.

Hlavní motivací a zároveň i cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaká je úroveň

zdravotní gramotnosti žáků s lehkým mentálním postižením, navštěvující druhý stupeň

základní školy. Zajímaly mě nejen znalosti teoretické, ale i to, jak žáci tyto znalosti

aplikují ve svém životě.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické jsem se zabývala pojmy zdraví a mentální postižení. Zaměřila jsem

pozornost na edukační specifika žáků s lehkým mentálním postižení a zmapovala jsem

možnosti vzdělávání těchto žáků. V poslední kapitole teoretické části práce jsem popsala

postavení vzdělávacího oboru výchova ke zdraví v rámcovém vzdělávacím programu.

Další podkapitolu jsem věnovala konkrétnímu učivu, jež je rozčleněno do jednotlivých

vzdělávacích celků.

V úvodu výzkumné části jsem vytyčila hlavní a dílčí cíle diplomové práce a následně

jsem položenými otázkami zjišťovala na jaké úrovni je zdravotní gramotnost žáků

s lehkým mentálním postižením na druhém stupni základní školy. Data, která jsem získala

z interview se žáky osmých a devátých tříd na ZŠ a OŠ v Horšovském Týně, jsem

následně vyhodnotila.

Předpokládala jsem, že znalosti a praktické dovednosti budou nejméně u poloviny

respondentů na stejné úrovni. Výstupem výzkumu bylo potvrzení mého předpokladu.

Dále mě zajímaly rozdíly ve znalostech dívek a chlapců. Předpokládala jsem, že znalosti

dívek budou vyšší než znalosti chlapců, což bylo potvrzeno. Dále jsem se zaměřila na

srovnávání znalostí a praktických dovedností v jednotlivých oblastech oboru výchova ke

zdraví.
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V závěru diplomové práce jsem se věnovala diskuzi výsledků, nastínila jsem konkrétní

doporučení pro pedagogickou praxi a navrhnula jsem dva projekty výuky týkající se

problematiky ochrana člověka za mimořádných událostí.

Výchova ke zdraví je jeden z předmětů, který může být velmi přínosný pro každého žáka.

Znalosti a praktické dovednosti získané v tomto oboru mohou být hodnotné pro jejich

další život. Významným faktorem v tomto oboru je motivace žáků, což bývá často

nelehkým úkolem zejména pro pedagogy. Doufám, že výstupy výzkumu, doporučení a

návrhy výuky budou inspirací a malým usnadněním zejména pro pedagogické

pracovníky, kteří se zabývají edukací žáků s lehkým mentálním postižením.
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