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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Došlo k ověření navrhovaného programu z oblasti ochrany člověka za mimořádných situací

v praxi?

Poznámky

Po formální stránce jsou v teoretické části nepřesnosti v citacích str.10,11.

Nižší počet respondentů ve výzkumné části je dán specifickým zaměřením výzkumného šetření.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 20.8.2018

Bc. Klára VOLÁKOVÁ

Zravotní gramotnost žáků s lehkým mentálním postižením na druhém stupni

základní školy
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